
 

 

 

Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

U:\FABRIZIOF\FIERA 2013\ORDINANZE 2013\508 2013 FIERONE.doc 

U.O. Ufficio Traffico     

 
 

ORD. N° 508 del: 17 settembre 2013  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che nel periodo compreso dal 05 al 13 ottobre 2013 si terrà in 
Scandicci, la consueta manifestazione fieristica denominata "Scandicci Fiera" 
comprendente molteplici iniziative quali mostre, spettacoli, mercati ecc. secondo il 
calendario e le aree individuate per la realizzazione degli stand fieristici approvato 
con relativa deliberazione di Giunta Comunale. 
 
VISTO  che nell’ambito di tali manifestazioni è programmato un mercato per 
operatori commerciali su area pubblica, usualmente denominato “Fierone”, che si 
terrà giovedì 10 ottobre 2013, lungo l’asse centrale cittadino costituito dalle strade 
della direttrice congiungente la via Foscolo con la piazza Matteotti; 
 
VISTA la richiesta del Settore Sviluppo Economico di questo Comune volta ad 
ottenere l'adozione dei necessari provvedimenti connessi alla viabilità per consentire 
l'attività di commercio su area pubblica agli operatori autorizzati ad esercitare durante 
lo svolgimento della predetta manifestazione; 
 
VISTA la localizzazione degli operatori di commercio su area pubblica così come 
indicata dal Settore Sviluppo Economico di questo Comune; 
 
VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività commerciale su Aree Pubbliche  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.04.2009 e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 5-6 e 7 del C.d.S. approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, con i 
quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni, a carattere 
permanente o temporaneo riguardo la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
 
VISTO l’art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Municipale; 
 
 
 



ORDINA 
 
che, con decorrenza dalle ore 06.00 alle ore 24.00 di giovedì dì 10 ottobre 2013  
sia istituito quanto segue:  
 
*divieto di transito e divieto di sosta con rimozio ne forzata, su tutta la sede 
stradale delle seguenti vie e piazze: 
• piazza Togliatti nel  tratto compreso tra via Foscolo e via De Amicis; 
• piazza Togliatti nell’intera area di parcheggio posta all’interno piazza , usualmente 

adibita a mercato settimanale del sabato; 
• via Monti nel tratto compreso tra via Monti interna (accesso area “Superal”) e via 

dei Rossi; 
• via De Amicis intera sede stradale; 
• piazza della Repubblica, nella carreggiata congiungente la via De Amicis con la 

via Aleardi; 
• via Aleardi intera sede stradale; 
• piazza Piave, nella carreggiata congiungente la via Aleardi con piazza Matteotti; 
• piazza Matteotti nella carreggiata congiungente la piazza Piave con la via Paoli; 
 
• che in deroga ai divieti di transito sopra istituiti rimanga aperta alla circolazione 

l’intersezione tra via Alfieri – via De Amicis – via Manzoni e piazza della 
Repubblica; 

 
*revoca del senso unico di marcia e contestuale ist ituzione del divieto di 
transito eccetto residenti sulle seguenti strade: 
• carreggiata di piazza della Repubblica congiungente la via Aleardi con la via 

Giusti, via Zanella, via Leopardi, via Burchietti e piazza Piave nella carreggiata 
adiacente ai numeri civici da 10 a 14; 

 
*revoca del senso unico di marcia nell’area di sosta  della piazza Matteotti  posta 
sul lato della piazza adiacente la direttrice Paoli-Dante e contestuale istituzione 
dell’obbligo di “Arrestarsi e Dare Precedenza” (STOP) imposti ai conducenti i veicoli 
in uscita dall’area di sosta prima di mettersi nella carreggiata della piazza Matteotti 
congiungente la via Dante con la via Mangani; 
 
*divieto di transito eccetto residenti e frontisti  nella via Manzoni, nel tratto 
compreso tra via San Bartolo in Tuto e via De Amicis, imposto ai conducenti che 
intendono immettersi nella predetta da lato via San Bartolo in Tuto; 
 
*apposizione del segnale stradale di cui alla Fig. II 309 Art. 135 del 
Regolamento del Codice della Strada ad indicare che  le seguenti vie rimangono 
senza uscita: 
• via Manzoni nel tratto compreso tra via San Bartolo in Tuto e via De Amicis, 

carreggiata di piazza Repubblica congiungente la via Aleardi con via Giusti, via 
Zanella, via Leopardi, via Burchietti e piazza Piave nella carreggiata adiacente ai 
numeri civici da 10 a 14; 

 
 
 



DISPONE 
 
Che in deroga a quanto sopra sia consentito l’accesso verso il posteggio di 
assegnazione, fino alle ore 8.00, ai veicoli degli operatori commerciali su area 
pubblica debitamente autorizzati alla vendita, nonché successivamente a quelli che 
hanno partecipato alla "spunta" sorteggio e fino al termine di questa; 
che  dalle ore 06,00 alle ore 24,00 dei giorni sopra indicati, sia consentito il transito e 
la sosta sui marciapiedi, ed eventualmente sui giardini pubblici, ai veicoli utilizzati per 
lo svolgimento dell’attività di vendita da parte degli operatori commerciali su area 
pubblica, nonché il montaggio delle attrezzature nei limiti dell’autorizzazione 
all’occupazione del suolo pubblico in loro possesso; 
che  venga collocata la segnaletica stradale necessaria a rendere noti i provvedimenti 
sopra adottati; 
che  la segnaletica di divieto di sosta venga messa in opera almeno 48 ore prima 
dell’inizio del divieto; 
che  gli agenti della Polizia Municipale e gli altri a cui spetti, provvedano a far 
rispettare la presente ordinanza. 
 
 

AVVERTE 
 
che  i trasgressori della medesima saranno puniti ai sensi di legge. 
che  contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti o, in alternativa, al T.A.R.  entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
(ff/ad) 
 
 
 
     Il Vicecomandante 
     Funzionario del Settore Polizia Municipale 
     Dott. Giuseppe Mastursi 

 


